movimentação do membro lesionado e déficit de força. 

Dessa forma, e em consonância com a legislação que trata da matéria, 

veremos que, se constatada a invalidez em decorrência de acidente de trânsito, 

a AUTORA faz jus ao recebimento de indenização no valor de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo o valor percebido na esfera 

administrativa ser abatido do valor total. 

Portanto, como é notório, o Seguro Obrigatório tem por finalidade dar 

proteção financeira às vítimas de acidentes de trânsito, seja condutor, 

passageiro ou pedestre, compreendendo indenização por morte, invalidez

[...]

A pretensão autoral encontra-se amparada pela Lei nº. 6.194/74 e art. 7º 

da Lei 8.441/92. Assim, a lei do seguro obrigatório estipula, no caso de 

invalidez permanente, o direito ao recebimento, pelo acidentado, de um valor 

indenizatório de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), notadamente 

quando a invalidez ou debilidade for permanente. 

Ademais, a jurisprudência sobre a matéria, nesse sentido, é pacífica:  

EMENTA: CIVIL E PROCESSO CIVIL. APELAÇÃO CÍVEL. 

AÇÃO DE COBRANÇA. RITO SUMÁRIO. SEGURO 

OBRIGATÓRIO (DPVAT).

[...]

que a quantificação da indenização a que faz jus depende da análise do 

Perito judicial. 

Requer que todas as intimações sejam realizadas, exclusivamente, em 

nome do advogado RODRIGO CAVALCANTI CONTRERAS, inscrito na 

OAB/RN 5990.  

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete 

reais e cinquenta centavos). 

Nesses termos, 

Pede Deferimento. 

Natal/RN, 13 de Julho de 2018. 

RODRIGO CAVALCANTI CONTRERAS 

OAB/RN 5990 

Num. 28747111 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: RODRIGO CAVALCANTI CONTRERAS - 16/07/2018 09:28:59

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

perito divergiu da perícia realizada na esfera administrativa, sobretudo no que diz respeito à 

lesão/quantificação suportada pela parte autora e, consequentemente, no limite indenizável devido. 

Informa a Ré, que em sede administrativa o autor foi periciado e recebeu a monta de R$ 2.362,50 (dois mil 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta). 

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serão realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 4º - Será considerado tempestivo o ato praticado antes do termo 

inicial do prazo.

[...]

Afirma que recebeu na via administrativa o montante de
, no entanto entende fazer jus àR$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

complementação do valor, pugnando pela condenação do(a) réu(ré) no montante de até R$ 11.137,50 (onze
mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Citado(a), o(a) demandado(a) apresentou contestação e documentos. No mérito, aduz que a parte
autora recebeu administrativamente o pagamento no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e

, conforme determina a tabela de gradação.

[...]

repercussão intensa, 50% (cinquenta
por cento) para as de média
repercussão, 25% (vinte e cinco por
cento) para as de leve repercussão,
adotando-se ainda o percentual de 10%
(dez por cento), nos casos de sequelas
residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima o reembolso,o

no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III
do  deste artigo, de despesascaput
médico-hospitalares, desde que
devidamente comprovadas, efetuadas
pela rede credenciada junto ao Sistema
Único de Saúde, quando em caráter
privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2o o